
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33874 Quinta-feira, 16 DE MAIO DE 2019

RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRA-
BALHO a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO SOUZA DE NAZARE Id. Funcio-
nal nº 5134978/1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, a contar 
de 21.03.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 15.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
Portaria nº 463 DE 15 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 48067/ 11.04.2019;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O 
TRABALHO ao servidor IVANILDO RIBEIRO DA SILVA, Id. Funcional nº 
86479/1, ocupante do cargo de MOTORISTA, a contar de 12.04.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 15.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 433905

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA Portaria nº 128 DE 07/05/2019
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições legais, 
delegadas através da Portaria nº 768/2019-CCG de 18/01/2019, publicada 
no D.O. E nº 33.785 de 21/01/2019.
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 128 de 07/05/2019, publicada no D.O.E nº 
33.868 de 08/05/2019.
Onde se lê: Período da viagem: 08 a 10/05/2019
Leia-se: Período da viagem: 29 a 31/05/2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 434150

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria nº 149 de 15/05/2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: DAIVISON RAMOS DE ANDRADE
Cargo do Servidor:  MICROSCOPISTA
Matricula: 502768
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 1030514278302
Fonte do Recurso: 0149001878
Natureza da Despesa: 339033 / Valor: R$ 100,00
Observação: CUSTEAR DESPESAS COM DESLOCAMENTO E COMPRA DE 
PASSAGENS FLUVIAIS PARA O MUNICÍPIO DE BARCARENA.
Ordenador: ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR

Protocolo: 434084

DIÁRIA
.

Portaria nº 150 DE 15/05/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Transportar servidores que irão realizar implantação do Posto de 
Identifi cação de Triatomíneo (PIT) no município de Igarapé Miri.
Período da viagem: 29 a 31/05/2019.
Quantidade: 02 e ½ (Duas e meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Igarapé Miri – PA
Servidores: ADILSON PINHEIRO DE CASTRO / MAT. 57205641-1 / MO-
TORISTA.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Júnior

Protocolo: 434181

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 768/2019-CCG de 18/01/2019, publicada no D.O. E nº 33.785 
de 21/01/2019.
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a Portaria nº 129 DE 07/05/2019, publicada no 
D.O.E. nº 33.868, de 08/05/2019, que concedeu diária ao servidor 
Antônio Cirilo da Silva.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 434131

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo n°: 1
Data da Assinatura: 14/05/2019
Valor: R$ 148.704,00 ( Cento e quarenta e oito mil setecentos  e quatro 
reais)
Vigência: 14/05/2019 à 14/05/2020
Classifi cação do Objeto: outros
Justifi cativa: Prorrogar a vigência por mais 12 (doze) meses e renúncia 
a aplicação da cláusula de reajuste e manutenção do valor contratual do 
serviço de locação de veículos.
Contrato: 28/2018
Exercício: 2019
Orçamento
Programa de Trabalho:
Natureza da Despesa:3390-33
Fonte do Recurso: 0103
Origem do Recurso: ESTADUAL
Contratado:  INTERBRASIL RENT A CAR
Endereço: Rua Oliveira Belo, nº 000122 Ed. Santiago, 2º Andar , Umarizal 
–Belém, CEP: 66050-380
Telefone: 91- 3223-3058
Ordenador: MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO

Protocolo: 434177

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Número/Ano: 05/2019
Processo n°/Ano: 2019/48442
Objeto: AQUISIÇÃO de MATERIAL DE CONSUMO (FRALDAS DESCARTA-
VEIS), DO TIPO MENOR PREÇO, QUE VISA ATENDER O SERVIÇO SOCIAL 
DO 1°CRS/SESPA PELOS USUÁRIOS DA UNIDADES DE ABRANGÊNCIA.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVES DO E-MAIL: LICI-
TACAO1CRS@OUTLOOK.COM
Responsável pelo Certame: DUCIVAL DA SILVA BRITO
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 31/05/2019
Hora da Abertura: 13H (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0132
Ordenador: MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR 1º CRS/SESPA

Protocolo: 434116


